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ÚVOD

Onemocnění pohybového aparátu v posledních letech stále narůstá.

Náhrada kyčelního kloubu je nejčastěji používanou endoprotézou. Hlavní

důvod, který pacienty přivádí k operaci je bolest. Ta je především omezuje

vykonávat základní úkony a jsou proto částečně nebo úplně závislí na cizí

pomoci. V pokročilejším stádiu koxartrózy se objevuje bolest také v noci.

Dostatečný spánek je jednou z potřeb, kterou postrádají a doufají, že daným

výkonem se to zlepší. Umělá náhrada kloubu jim pomůže zbavit se těchto

problémů, nebo je alespoň zmírnit natolik, aby se jejich život zkvalitnil.

Velmi důležité je celou operaci i pooperační průběh dokonale vysvětlit,

důkladně odpovědět na dotazy a tím si zajistit aktivní spolupráci během

celého procesu. Jedině vzájemnou spoluprácí zdravotníků a pacientů může

nemocným tento výkon přinést očekávaný výsledek.

K vypracování této práce mě motivoval pravidelný kontakt s lidmi, u kterých

omezení pohybového aparátu způsobuje velké problémy v jejich osobním

životě. Je úžasné pozorovat, jak se jejich život po operaci stává hodnotnějším

a šťastnějším.

KLINICKÁ ČÁST

1. KOXARTRÓZA

1.1 Charakteristika onemocnění

Jedná se o degenerativní proces hyalinní chrupavky kyčelních kloubů.

Hyalinní chrupavka je avaskulární elastická tkáň, která se skládá z buněk

(chondrocytů) a matrix, která je jimi produkována. Podstatou této matrix je

spleť kolagenních fibril. Prostory mezi vlákny jsou vyplněny

proteoglykanovými agregáty, jejichž důležitou složkou jsou hydrofilní

mukopolysacharidy, které svou schopností vázat vodu prakticky určují

mechanické vlastnosti chrupavky.

(4, s.92)

1.2 Etiopatogeneze

Primární koxartróza – odvíjí se od metabolické poruchy chondrocytární

syntetické aktivity. Snižuje se množství vytvářené matrix a produkované

struktury jsou často anomální. Následuje rozpad chondrocytů. Uvolnění jejich

buněčných enzymů vede k destrukci struktur matrix a ke kolapsu chrupavky.

Chrupavka měkne, snižuje se výška její vrstvy, vytvářejí se v ní trhliny

a v kloubu se objevuje chrupavčitý detritus, který vede k sekundární

synovialitidě. Degenerativní proces stále častěji doprovázený sekundární

zánětlivou složkou postihuje i další části kloubu, zejména kloubní pouzdro

a vazy.

Sekundární koxartróza – vyvolávající příčina je mimo chrupavku. Jedná se

zejména o mechanické přetížení (osové deviace, nadváha, chronické

přetěžování kloubu prací, sportem), kloubní diskongruence (důsledek vrozené

kyčelní dysplazie), aseptickou nekrózu kloubní (kyčelní kloub u alkoholiků),

metabolická systémová onemocnění a chronické kloubní záněty.

(4, s.92)

1.3 Klinický obraz

Zpočátku se projevuje nenápadně námahovou bolestí kyčle, později je

bolest i při obvyklé zátěži chůzí a často jako tzv. startovací bolest na začátku

pohybu. Později se přidává i bolest klidová, rušící spánek. Postupně se

zhoršuje rozsah pohybu kyčelního kloubu, přičemž je typické, že nejdříve

dochází k omezení rotací, zejména vnitřní rotace. Kyčelní kloub má tendenci

zaujímat postavení, ve kterém je kloubní pouzdro co nejvíce uvolněno – tedy

mírnou flexi a lehkou zevní rotaci. V této pozici záhy vzniká kontraktura,

která bývá spíše v addukci. Při chůzi je typická antalgická klaudikace, která se

projevuje rychlým provedením kroku přes postižený kloub.

(4, s. 101)

1.4 Vyšetřovací metody

Rtg obraz – koxartróza se zpočátku projevuje zúžením kloubní štěrbiny,

způsobené snížením chrupavky, později se na okrajích kloubních ploch

(hlavice i jamky) vytvářejí osteofyty a subchondrální kost jeví známky

sklerózy. V dalších stádiích se objevují pseudocysty, které často korespondují

v obou částech kloubu. Přestavba subchondrální zóny, rozvoj pseudocyst vede

k poškození trofiky, takže se občas objevují i nekrotické okrsky v hlavici.

Dochází ke kolapsu pseudocyst, oploštění a deformaci hlavice. Další progrese

artrózy vede k vymizení kloubní chrupavky a rozvoji fibrózní, později

i kostěné ankylózy.

(4, s.101)

1.5 Léčba

Konzervativní

 nefarmakologická: režimová opatření, redukce váhy, rehabilitace, fyzikální léčba,

chůze s oporou

 farmakologická: analgetika, nesteroidní antirevmatika, skupina tzv. pomalu

působících léků (chondroprotektiva)

U osob mimo fertilní věk velmi dobře účinkuje i rtg. terapie nízkou

protizánětlivou dávkou, která tlumí reaktivní synoviální zánět.

Operační

- aloplastika: patří k nejčastějším ortopedickým operacím, kdy destruovaná

kloubní jamka i hlavice jsou nahrazeny endoprotézou

Cementovaná endoprotéza - skládá se z polyetylenové kloubní jamky,

která je do upraveného acetabula, zbaveného destruované kloubní chrupavky

a marginálních osteofytů, upevněna metymetakrylátovým kostním cementem.

Dřík je rovněž pomocí kostního cementu upevněn do proximální části

stehenní kosti zbavené spongiózy a může být buď spojen s hlavicí, což je

starší způsob nebo zakončen kuželovým kónusem, na který se hlavice

nasazuje teprve podle vzniklé situace v souladu s požadavky na kloubní

stabilitu a délku končetiny.

Hlavice jsou zhotoveny nejčastěji z keramiky nebo chromkobaltmolybdenové

slitiny nebo ze speciální nerezavějící a nemagnetické oceli.

Necementovaná endoprotéza - využívá ke své fixaci dokonalý kontakt

přesně opracovaného kostního lůžka s povrchem endoprotézy. Jamky jsou

zhotoveny z titanu, výjímečně z chromkobaltmolybdenové slitiny a jsou buď

sférické nebo kónické. Dříky různých tvarů jsou technikou press-fit (pevného

zařazení do přesně opracovaného kostního lůžka) inzerovány do proximálního

konce stehenní kosti. Hlavice jsou nejčastěji vyrobeny z korundové nebo

zirkoniové keramiky. Mohou však být zhotoveny z dokonale vyleštěných

a povrchově speciálně upravených kovových slitin. (4,

s.102)

1.6 Pooperační komplikace

 plicní embolie a tromboembolická nemoc

Plicní embolie a tromboembolická nemoc je významnou příčinou

morbidity a mortality po ortopedických operacích velkých kloubů. Klinicky

významná plicní embolie vzniká většinou na podkladě hluboké žilní trombózy

ileofemorálního systému. Častým zdrojem embolie jsou též trombózy

pánevních žil. Akutní plicní embolie vzniká nejčastěji v důsledku náhlé

tromboembolické obstrukce části plicního cévního řečiště. Klinický obraz

akutní plicní embolie a hluboké žilní trombózy je málo citlivý a specifický.

Nejběžnějšími příznaky jsou dušnost, pleurální bolest, neklid, kašel, při

fyzikálním vyšetření může být zrychlené dýchání, tachykardie, akcentace

druhé ozvy nad plicnicí a inspirační chrupky. Významné jsou též příznaky

hluboké žilní trombózy, projevující se otokem a bolestivosti lýtka i celé

končetiny, v pozdějších fázích cyanózou a kolaterálami na postižené straně.

Správně prováděná preventivní opatření snižují výskyt trombózy a plicní

embolie po operacích až o 70%. Prevence zahrnuje různé fyzikální metody

a aplikaci farmak (nízkomolekulární heparin). Z fyzikálních metod je

nejúčinnější intermitentní elastická komprese.

(9)

 luxace totální endoprotézy kyčelního kloubu

Při hrubém nedodržení pohybového režimu v pooperačním období může

dojít k vykloubení totální endoprotézy. Stav se projeví výraznou, náhle

vzniklou bolestivostí, omezením pohybu v kyčelním kloubu a zkrácením

končetiny. Diagnóza se potvrdí rtg vyšetřením, kde se zjistí postavení hlavice

vůči jamce a stupeň poškození. Tato komplikace vyžaduje repozici kyčelního

kloubu. Za předpokladu, že pacient souhlasí, pokusí se lékař provést repozici

při plném vědomí za asistence 1-2 osob, které fixují pánev. Správně vedený

repoziční manévr trvá velmi krátkou dobu a výsledkem je zakloubení


[…]

speciální nástavec na WC).

Aktivity, kterých je třeba se vyvarovat

Je důležité, abyste si zapamatovali, kterých aktivit je třeba se vyvarovat:

(1) Nesedejte si na nízkou
židli, nebo když kolena jsou
výše než kyčel.

(2) Nenahýbejte se dopředu

(3) Neotáčejte se na stranu

(4) Vyvarujte se extrémních
předklonů

(5) Nedávejte nohy k sobě

Po operaci TEP kyčle je dále nutné dodržovat tyto zásady:

· Nekřížit dolní končetiny – v leže, v sedě, ve stoji
· Polštář mezi nohama – v leže, z lehu do sedu
· Dolní končetiny (dále DK) co nejvíce od sebe
· Spát na vyšším, pevném a rovném lůžku (jeden polštář pod hlavou)
· V lehu kolena a palce směřují do stropu, ve stoji a při chůzi dopředu – nevytáčet DK ven
ani dovnitř
· Neuklánět se a nepřetáčet se na zdravou stranu – operovaná DK se nesmí dostat přes
střední rovinu (ani v leže, ani ve stoji)
· Neležet a nespát na boku operované DK – nepřetáčet se na operovaný bok dříve než za
dva měsíce
· Při ležení na boku neoperované DK vkládat mezi kolena klín nebo tužší polštářek
(polštářek používat ve spaní i při sedu)
· Neotáčet se na břicho bez klínu mezi nohama
· Vícekrát denně, po menších časových úsecích, provádět celkové intenzivní cvičení podle
pokynů fyzioterapeuta
· Sedět maximálně do 90° úhlu mezi trupem a stehnem – nesedět v nízkém, měkkém křesle
nebo v autě, ani na nízkém WC (bez nástavce)
· Neřídit dva až tři měsíce automobil
· Častěji měnit polohy – sedět maximálně půl hodiny
· Sedět na obou půlkách hýždí – ne nakřivo
· Dlouho nestát – ve frontě, při žehlení apod.
· Chodit v obuvi s pružnou, elastickou podrážkou
· Chůze o francouzských holích (podpažních berlích):

o 14 dnů po operaci šlapat na operovanou DK 1/3 váhy
o po 14 dnech na 1/2 váhy
o po 1/2 roce chodit doma bez berlí, na delší trasy venku alespoň s vycházkovou holí (po
domluvě s operatérem)

· Při chůzi po schodech:

o nenosit těžké předměty
o s nikým si nepovídat
o neohlížet se

· Nechodit po mokrém terénu – mytá podlaha, v zimním období použít nástavce na berle
· Nepřetěžovat operovanou DK dlouhými pochody – řídit se podle pocitu únavy
· Nedělat práci v předklonu a nezvedat předměty ze zemně tak aby se při předklonu
operovaná DK sunula po zemi vzad (hlídat DK od sebe)
· Ponožku obouvat jen pomocí ručníku nebo za pomoci druhé osoby
· Boty obouvat za pomoci dlouhé lžíce
· Kalhoty a spodní prádlo oblékat za pomoci berlí
· Nekoupat se v horké vodě, v sedě – raději se sprchovat vlažnou vodou
· Sledovat svoji hmotnost – nadváha vede k většímu opotřebování endoprotézy

Všechny tyto zásady je nutno dodržovat tři měsíce po operaci !

Asi za půl roku je možno uvažovat o vhodném zaměstnáním. Spíše lehčí zaměstnání
převážně v sedu, eventuálně na kratší pracovní úvazek.

Sport a rekreace – je vhodné zejména plavání a jízda na kole (spíše v rovném terénu)

Další pokyny:

· Sed, nohy z postele dolů:

1. chytit se oběma rukama hrazdičky, opřít se zdravou nohou a posunout se nahoru
2. opřít se oběma rukama za zády a sednout si
3. chytit si nemocnou nohu oběma rukama pod stehnem a posouvat postupně nohy dolů z
postele

· Leh zpět na postel:

1. posunout hýždě co nejvíce do zadu na postel, tak aby kolena byly na posteli
2. chytit oběma rukama nemocnou nohu pod stehnem a posouvat postupně nemocnou a
zdravou nohu na postel
3. opakovat bod 1.
4. opakovat bod 2.

· Chůze po rovině

1. Obě berle
2. operovaná DK
3. Zdravá DK

· Chůze do schodů

1. Zdravá DK
2. operovaná DK
3. obě berle

· Chůze ze schodů

1. Obě berle
2. Operovaná DK
3. Zdravá DK

Cvičební jednotka po TEP kyčle (cvičit s klínem):

· Leh na zádech:

1. přitáhnou špičky nahoru a propnout dolů
2. přitáhnout špičky nahoru, zatlačit kolena dolů do postele, výdrž 10 sekund a povolit
3. pomalu pokrčit DK a zpět natáhnout, totéž s druhou DK
4. propnout koleno, přitáhnout špičky nahoru a nataženou DK sunout do strany a zpět,
totéž s druhou DK
5. stáhnout obě půlky hýždí k sobě, výdrž 10 sekund a povolit
6. stáhnout obě půlky hýždí k sobě, mírně zvednout hýždě od podložky, výdrž 3 sekundy,
pomalu položit hýždě na postel a povolit
7. pokrčit DK pomalu natáhnou do natažení a zpět pokrčit, opakovat 3 až 5krát, zpět
položit, totéž s druhou
8. pokrčit DK, přitáhnout špičku nahoru a propnout dolů, opakovat 3 až 5krát, zpět položit,
totéž s druhou

· Sed – DK přes okraj postele:

1. přitáhnout špičky nahoru a propnout dolů (pata na podložce)
2. zvednout patu nahoru a vrátit zpět dolů (špička na podložce)
3. přitáhnout špičku, patu sunout po zemi do propnutí v koleně, výdrž 3 sekundy, zpět do
pokrčení a povolit špičku
4. stáhnout obě půlky hýždí k sobě, výdrž 10 sekund a povolit (10)