Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Anna Dořacká
Název BP Ošetrovatelská kazuistika u pacienta po totální náhradě kyčelního kloubu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP Prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 x 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Spolupráce se studentkou byla výborná, pracovala samostatně. Dobře zpracovaný plán ošetrovatelské péče.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Co je nejobtížnější z pohledu ošetrovatelského na péči o pacienta před totální náhradou kyčelního kloubu? Napadá Vás ještě nějaká ošetrovatelská diagnóza?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

2. 6. 2008

Podpis vedoucího BP: